LEI COMPLEMENTAR N.º 636

DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE CARTAZES NOS HOTÉIS, MOTÉIS E ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES CONTENDO O TEXTO LEGAL QUE PROÍBE A HOSPEDAGEM DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DESACOMPANHADOS DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de outubro                   de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 636

Art. 1° - Os hotéis, motéis e estabelecimentos congêneres ficam obrigados a afixarem cartazes, em local visível e público, contendo o seguinte texto:

“É PROIBIDA A HOSPEDAGEM DE CRIANÇA OU ADOLESCENTE NESTE ESTABELECIMENTO, SALVO SE ACOMPANHADO PELOS PAIS OU RESPONSÁVEIS. LEI FEDERAL Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990.”

Art. 2º - Os infratores do disposto no artigo 1º sujeitar-se-ão à multa no valor de R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais), que será aplicada em dobro na reincidência.

Art. 3º - O Executivo regulamentará esta lei complementar no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação, estabelecendo as dimensões dos cartazes e o tipo de caracteres que deverá ser utilizado em seu texto.

Art. 4º - Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de outubro de 2008.

                                                                 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 29 de outubro de 2008.
                                                               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                            Chefe do Departamento
PA 108787/2008-79

FORMALIZADO POR AHT